
МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
(Минсельхоз РА)

АЛТАЙ 
РЕ СП У БЛ И К АНЫНГ 
1УРТ ЭЭЛЕМНИ1Г 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ
« 4 5 » гсюлиу 20 сЦ г, №

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства 
Республики Алтай от 8 апреля 2020 года № 93

В связи со служебной необходимостью п р и к а з ы в а ю :

В приказ Министерства сельского хозяйства Республики Алтай от 8 
апреля 2020 года № 93 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению государственной услуги по государственной регистрации 
аттракционов» внести следующие изменения:

1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«Порядок информирования о правилах предоставления государственной 

услуги.
Информирование о правилах предоставления государственной услуги 

осуществляют:
Министерство сельского хозяйства Республики Алтай, отдел по надзору 

за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
(инспекция гостехнадзора).»;

2) в подпункте 2.4.2 пункта 2.4 слова «инспекция гостезнадзора» 
заменить словами «Министерство сельского хозяйства Республики Алтай»;

3) в подпункте 2.4.3 пункта 2.4 слова «инспекция гостехнадзора» 
заменить словами «Министерство сельского хозяйства Республики Алтай»;

4) в подпункте 2.6.1 пункта 2.6 слова «инспекцию гостехнадзора» 
заменить словами «отдел гостехнадзора Министерства сельского хозяйства 
Республики Алтай»;

5) в пункте 2.12 слова «инспекции гостехнадзора» заменить словами 
«отдела гостехнадзора Министерства сельского хозяйства Республики 
Алтай»;



6) в пункте 2.13 слова «подразделение инспекции гостехнадзора» 
заменить словами «орган гостезнадзора Министерства сельского хозяйства 
республики Алтай»;

7) в пункте 2.17 слова «инспекции гостехнадзора» заменить словами 
«органами гостехнадзора Министерства сельского хозяйства Республики 
Алтай»;

8) в подпункте 3.3.4 пункта 3.3 слова «инспекции гостехнадзора» 
заменить словами «Министерства сельского хозяйства Республики Алтай»;

9) в подпункте 3.3.6 пункта 3.3 слова «инспекции гостехнадзора» 
заменить словами «отдела гостехнадзора Министерства сельского хозяйства 
Республики Алтай»;

10) в подпункта 3.9.1 пункта 3.9 слова «инспекцией гостехнадзора» 
заменить словами «Министерство сельского хозяйства Республики Алтай»;

11) п пункта 4.1 слова «инспекции гстехнадзора» заменить словами 
«отдела гостехнадзора Министерства сельского хозяйства Республики 
Алтай»;

12) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Заявители могут сообщить о нарушении своих прав и законных 

интересов, противоправных решениях, действиях или бездействии 
государственных инспекторов отдела гостехнадзора Министерства сельского 
хозяйства Республики Алтай», нарушении положений административного 
регламента, некорректном поведении или нарушении служебной этики:

- по номерам телефонов, указанных на официальном сайте министерства 
сельского хозяйства Республики Алтай;

- по электронной почте Министерства сельского хозяйства Республики 
Алтай;

- посредством почтовых отправлений;
- доставкой нарочным;
- при личном приеме.»;
13) пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования 

является поступление жалобы в Министерство сельского хозяйства 
Республики Алтай» от заявителя в письменном виде по почте, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
сайта государственной информационной системы Республики Алтай, а также 
принятой при личном приеме заявителя непосредственно в Министерство 
сельского хозяйства Республики Алтай.»;

14) подпункт 2.9.2 пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9.2. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления государственной услуги:
а) со дня оценки технического состояния аттракциона (технического 

освидетельствования) специализированной организацией прошло 12 месяцев 
и в орган гостехнадзора по месту регистрации аттракциона не представлен



новый документ об оценке технического состояния (технического 
освидетельствования) аттракциона специализированной организацией;

б) истек срок действия документа, подтверждающего законное 
основание владения и пользования аттракционом, и в орган гостехнадзора по 
месту регистрации аттракциона не представлен документ о продлении 
соответствующего срока либо новый документ с указанием того же 
эксплуатанта;

в) произведены модификация или капитальный ремонт аттракциона;
г) эксплуатация аттракциона приостановлена по причине аварии;
д) государственным инженером - инспектором органа гостехнадзора при 

осуществлении регионального государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники, аттракционов выявлено основание для отказа в государственной 
регистрации аттракциона.»;

15) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Общие сведения о государственной услуге.

Административный регламент Министерства сельского хозяйства 
Республики Алтай по предоставлению государственной услуги по 
государственной регистрации аттракциона, временной государственной 
регистрации по месту пребывания ранее зарегистрированного аттракциона, 
выдаче дубликата свидетельства о государственной регистрации аттракциона, 
выдаче государственного регистрационного знака на аттракцион взамен 
утраченного или пришедшего в негодность, выдаче справки о совершенных 
регистрационных действиях в отношении аттракциона, по возобновлению 
государственной регистрации аттракциона и прекращению государственной 
регистрации аттракциона (далее - Регламент), определяет стандарт, сроки и 
последовательность действий (административных процедур) при 
осуществлении полномочий по предоставлению государственной услуги, а 
также формы контроля за исполнением административного регламента и 
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) Инспекции и должностных лиц - государственных инженеров- 
инспекторов Инспекции. Государственная регистрация аттракционов 
осуществляется в целях их государственного учета. Регламент 
распространяется на аттракционы, виды и типы которых предусмотрены 
приложением N 1 к техническому регламенту Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов”, утвержденному решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 N 114 (далее - 
технический регламент Евразийского экономического союза "О безопасности 
аттракционов").Регдамент не распространяется на аттракционы, имеющие 
ничтожную степень потенциального биомеханического риска (КВ-4), 
оборудование для детских игровых площадок, канатные дороги и фуникулеры, 
относящиеся к опасным производственным объектам, спортивное и



тренировочное оборудование, а также на оборудование, используемое 
исключительно для личных и (или) семейных нужд.

Заявителями на получение государственной услуги (далее - 
заявители) являются:

а) юридические лица или физические лица, зарегистрированные в 
качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющие эксплуатацию 
аттракциона на законных основаниях и использующие этот аттракцион для 
предоставления пассажирам развлекательных услуг (далее - эксплуатант) либо 
уполномоченное эксплуатантом лицо на основании документов, 
подтверждающих предоставление ему соответствующих полномочий (далее - 
представитель);

б) физические и (или) юридические лица, имеющие намерение получить 
сведения о совершенных регистрационных действиях в отношении 
аттракциона в виде справки и обладающие информацией о наименовании и 
заводском номере аттракциона (далее - заинтересованные лица);

в) собственник или представитель собственника аттракциона или 
земельного участка либо здания (сооружения), на (в) котором расположен 
аттракцион, имеющий намерение подать заявление о прекращении 
государственной регистрации аттракциона.»;

16) в пункте 1.2 слова «инспекция гостехнадзора» заменить словами 
«отдел гостехнадзора»;

17) в абзаце первом пункта 2.6.9 слово «нового» исключить;
18) пункт 2.6.8 изложить с следующей редакции:
«2.6.8. Для временной государственной регистрации по месту 

пребывания ранее зарегистрированного аттракциона необходимо 
предоставление следующих документов:

а) заявление (по форме, предусмотренной приложением к Регламенту);
б) документ, удостоверяющий личность эксплуатанта или его 

представителя (предъявляется при подаче заявления);
в) документ, подтверждающий полномочия представителя эксплуатанта 

(в случае если документы подаются представителем);
г) документ, подтверждающий право эксплуатанта на использование 

аттракциона (документ, подтверждающий право собственности или иное 
законное основание владения и пользования аттракционом);

д) паспорт или формуляр аттракциона;
е) заверенные эксплуатантом копии журналов, обеспечивающих учет 

выполнения требований по эксплуатации, а также техническому 
обслуживанию и ремонту аттракциона (для аттракционов, ранее 
находившихся в эксплуатации, - за период не менее чем 12 месяцев до дня 
подачи заявления, а если аттракцион эксплуатировался менее 12 месяцев, - за 
период эксплуатации аттракциона);



ж) заверенные эксплуатантом копии документов о приемке аттракциона 
после завершения монтажа (сборки, установки), включающие информацию о 
проведении приемо-сдаточных испытаний, наладке и регулировке, а также об 
организации внутреннего контроля и назначении работников, отвечающих за 
безопасную эксплуатацию аттракциона;

з) акт оценки технического состояния аттракциона (технического 
освидетельствования), подтверждающий соответствие аттракциона перечню 
требований к техническому состоянию и эксплуатации аттракционов, 
утверждаемому Правительством Российской Федерации в соответствии с 
подпунктом 57 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона N 184-ФЗ, выданный 
специализированной организацией после завершения монтажа (сборки, 
установки) аттракциона, со дня выдачи которого прошло не более 12 месяцев 
(для аттракционов, изготовленных и введенных в эксплуатацию до вступления 
в силу технического регламента Евразийского экономического союза "О 
безопасности аттракционов");

и) сведения о маршруте движения аттракциона (для самоходных 
аттракционов, передвигающихся по установленному маршруту);

к) выданное специализированной организацией по результатам 
обследования заключение, содержащее условия и возможный срок продления 
эксплуатации аттракциона (для аттракциона, у которого истек назначенный 
срок службы или назначенный ресурс, установленный проектировщиком, 
заводом-изготовителем, либо срок, установленный в ранее выданном 
специализированной организацией по результатам обследования 
заключении);

л) копия страхового полиса страхования гражданской ответственности 
владельца аттракциона за причинение вреда жизни и (или) здоровью 
физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, 
государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде при 
эксплуатации аттракциона (при наличии);

м) согласие на обработку персональных данных (для физических лиц);
19) в подпункте 2.7.1 слова «инспекции гостехнадзора» заменить 

словами «отдела гостехнадзора Министерства сельского хозяйства 
Республики Алтай»;

20) подпункт 3.8.1 изложить в следующей редакции:
«3.8.1. Дубликат свидетельства о государственной регистрации 

аттракциона выдается при утрате свидетельства о государственной 
регистрации аттракциона, либо если свидетельство о государственной 
регистрации аттракциона непригодно для дальнейшего использования.»;

21) подпункт 2.9.1 пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9.1. Основаниями для отказа в предоставлении государственной

услуги Основаниями для отказа в государственной регистрации аттракциона 
(в том числе при возобновлении государственной регистрации аттракциона),



временной государственной регистрации по месту пребывания ранее 
зарегистрированного аттракциона являются:

а) обращение с заявлением о государственной регистрации аттракциона, 
который не подлежит государственной регистрации в соответствии с 
Правилами Регистрации;

б) отсутствие документов или сведений, наличие которых является 
обязательным в соответствии с Регламентом;

в) несоответствие представленных документов требованиям, 
установленным нормативными правовыми актами или нормативно­
техническими документами;

г) представление документов, срок действия которых истек;
д) наличие сведений об отмене представленных документов;
е) наличие в представленных (полученных) документах (сведениях) 

противоречивой либо недостоверной информации;
ж) наличие решения уполномоченного государственного органа о 

приостановлении (запрете) совершения юридически значимых действий в 
отношении аттракциона;

з) несоответствие фактически установленных при осмотре данных 
представленным (полученным) документам (сведениям);

и) наличие в региональной информационной системе сведений о 
государственной регистрации аттракциона, которая не прекращена (при 
обращении с заявлением о государственной регистрации аттракциона);

к) отсутствие в региональной информационной системе сведений о 
государственной регистрации аттракциона, которая не прекращена (кроме 
обращения с заявлением о государственной регистрации аттракциона);

л) наличие в региональной информационной системе сведений о 
прекращении государственной регистрации аттракциона по основаниям;

м) несоответствие аттракциона требованиям технического регламента 
Евразийского экономического союза "О безопасности аттракционов" (в 
отношении аттракционов, впервые введенных в эксплуатацию с 18.04.2018) 
или установленным законодательством Российской Федерации требованиям к 
техническому состоянию и эксплуатации аттракциона (в отношении 
аттракционов, впервые введенных в эксплуатацию до 18.04.2018).»;

22) абзац второй подпункта 2.6.8 изложить с следующей редакции:
«а) заявление (по форме № 1, предусмотренной приложением к 

Регламенту);
23) абзац 16 подпункта 3.4.3 изложить в следующей редакции:
«После проведения осмотра инспектор делает заключение о

соответствии аттракциона установленным требованиям и составляет акт 
осмотра аттракциона (Приложение № 2).»;

24) абзац четвертый пункта 2.8 изложить в следующей редакции:
«6) обращение за государственной регистрацией аттракциона, который 

не подлежит государственной регистрации в соответствии с Правилами 
государственной регистрации аттракционов утвержденными Постановлением



Правительства Российской Федерации от 30.12.2019 года № 1939 «Об 
утверждений Правил государственной регистраций аттракционов»;

Министр А.С. Цыгуяев

Исп: Шалдуров Е.А. 
2 - 89-25


